Fidelis,    Deo  propicio,  noster  ille  ad  nostram  veniens 
presentiam,  suggessit  nobis,  eo  quod  propter  simplicitatem 

suam  causas  suas  minime  possit  prosequire^  vel  obmallare^*. 
Clemenciae  regni  nostri  petiit,  ut  inlustris  vir  illi  omnes  5 
causas  suas  in  vicem  ipsius,  tarn  in  pago  quam  in  palatio 

nostro,  ad  mallandum*  vel  prosequendum  recipere  deberit; 
quod^  in  presente  per  fistuca  eas  eidem  visus  est  commen- 
dasse.   Propterea  iobemus,  ut,  dum  taliter  utrisque  decrevit 
volontas,  memoratus  vir  ille  omnes  causas  lui  ubicumque   10 

prosequire*  vel  obmallare*^  debeat,  et  unicuique  pro  ipsum 
vel  Omnibus  suis  de  reputatis  condicionibus*  et  directum 
faciat  et  ab  aliis  simili  modo  veritatem  recipiat,  sie  tamen 
quamdiu  amborum  decreverit  volontas. 
F.  Marculfi  (Z.  S.  56,  n.  21).    7.  Jh.  15 

22.  Carta  de  causas  suspensas. 

Cognuscat  magnitudo  seo  utilitas  vestra,  dum  et  nos 

ad  presens  apostolico  viro  illo,  aut  inlustris  viro,  pro  nostris*^ 
utilitatibus  ibi  ambulare  precipimus,  ideo  iubemus,  ut, 
dum  illis  partibus  fuerit  demoratus,  omnes  causas  suas  20 

suisque  amicis  aut  gasindis,  seu  undecumque  ipse'  legitimo 
redebit  mitio^,  in  suspenso  debeant  resedere.  Propterea 
per  presentem  decernemus  ac  iobemus  preceptum,  ut, 

interim  quod  de  illis  partibus  revertetur^,  omnes  causas 
eins  aut  amicorum  suorum,  tarn  illorum,  qui  cum  ipso  25 

pergent,  quam  qui  ad  proprias  eorum  resederint^",  vel 
undecumque  ipse  legitimo  redebit^^  mithio*,  in  suspenso 
resedeant,  et  postea  unicuique  pro  ipsis  de  reputatis  con- 
diccionibus*  et  iusticiam  reddat,  et  ab  aliis  simile  modo 
veritate  percipiat.  30 

F.  aiarculfi  (Z.  S.  57,  n.  23).    7.  Jh. 

^  prosequere  A  2,  A  3,  B.  —  ̂   admallare  A  2;  homallare 
A3.  —  3  quod  et  A  3.  —  *  prosequere  A3.  —  ̂   admallare  A  2; 
homallare  A  3.  —  ̂   nostras  A3.  —  '  ipsi  A  2.  —  »  mittio  A  2, 
A3.  —  ̂   revertitur  A  2,  A  3,  B.  —  ̂ ^  resedent  A  2,  B;  resedeant 
A  3.  —  11  reddebit  A  2. 
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23.  Si  aliquis  contra  regis  volontate  egerit,  securitatae,  cui 

eum  persequi  iusserit^. 
Qui  regiam   obtemporant^  iussionem,   experire   maliim 

in  posterum  a  quemlibet  non  debent.    Igitur  dum  et  ille 
5  cum  reliquos  pares  suos,  qui  eum  secuti  fuerunt,  faciente 

revello^,  illo  interfecit  vel  de  regno  nostro  se  transtulit^, 
quod  nobis  satis  fuit  molestum;  et  una  cum  consilio  fidelium 
nostrorum  omnes  res  eins  sub  fisci  titulum  inlustribus  viris 

illis  precipimus  revocare,  quia,  si  se  non  distulisset^,  non 
10  solum  res  perdere^,  sed  pro  tale  revello  in  vita  [ipsius]  eos 

ordinaveramus  insequere :  propterea  presentem  preceptionem 
dedimus,  ut,  dum  predicti  viri  illi  vel  reliqui  pares  aut 

gasindi^  eorum  non  ex  sua  presumptione,  nisi  per  nostra 
Ordinationen  una  cum  consilio  seniorum  fidelium  nostrorum, 

15  ipsas  res  sub  fisco  nostro  positas  habuerunt,  et  nostris 
dicionibus,  ubi  iussimus,  vel  reliquorum,  qui  cum  eodem 
mixti  fuerunt,  ex  hoc  [conprehensum]  adduxerunt.  Ideo 
iubemus,  ut,  dum  per  nostra  ordinatione  factum  est,  nullo 
umquam  temporae  nee  a  iam  dicto  illo,  nee  qui  cum  illo 

20  mixti  fuerunt,  nec^  ah^^  heredes  eorum  exinde  qualibet 
calomnia  aut  repetitione  ulla  habere  poenitus  non  debeant, 

sed  tam  ipse  ille^i  quam  pares,  gasindi  vel  amici  eorum,  de 
quicquid  res  predicto  illo^^  fuerunt  et  abstultum  fuit,  dum 
per   eins   culpas   et  nostra   ordinatione   factum   est,   omni 

25   tempore  exinde  ducti  et  absoluti  permaneant  et,  ut  dixi- 
mus,   calomnia  aut  repeticione    vel    damnietate    quando- 
quidem    exinde    superscribti    viri    illi,    fidelis   nostri,    non 

pertimiscant^^^  habere. 
F.  Marculfi  (Z.  S.  62,  n.  32).    7.  Jh. 

30   24.  Gesta  juxta  consuetudine  Romanorum,  qualiter  dona- 
tiones  vel  testamenta  legentur. 

Anno  illo  regnante  rege  illo,  sub  die  illo,  in  civitate  illa, 
adstante  viro  illo  laudabile  defensore  et  omne  curiam  illius 

civitatis,    vir    magnificus    ille    prosecutor*    dixit:    ,,Peto, 
35   obtime  defensor,   vosque,  laudabiles  curialis  atque  muni- 

1  persequere  iiissit  A3.  —  ̂ obtemperant  A  3, B.  —  ̂ rebello  B. 
—  Hranstullit  A  2,  B.  —  Mistullisset  A  2,  A  3,  B.  —  «perderat 
B.  —  "^  gasinni  B.  —  »  ordine  A  3.  —  ̂   ne  A  1.  —  ̂^^  ad  A  2. 
—  11  ipsi  illi  A  2.  —  ̂ ^  predicti  illi  B.  —  ̂ ^  pertimescant  A  2,  B. 
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cepis^,  ut  mihi  Codices  publicus  patere  iubeatis,  quia  habeo 

aliquid,  que  gestis  prosequere  debeam/'  Vir  honestus  ille 
defensor  et  curiales  dixerunt:  „Patent  tibi  Codices  publici; 

prosequere  que  obtas,  edicere  non  moreris/'  Vir  magnificus 
prosecutor  ille  dixit:  „Venerabilis  vir,  aut  inluster  vir,  ille  5 
per  cartam  mandati  sui  mihi  iniunxit,  ut  illa  donacione, 
testamentum  aut  cessione,  quod  ad  basilica,  aut  loco  sancto, 
ilL,  aut  inlustris  viro  illius,  ad  presens,  aut  post  discessum, 
deligavit,  in  vice  sua,  ut  mos  est,  gestis  municipalibus  ipsa 

donacione  debeam  alligare."  Vir  honestus  defensor  illi  10 
dixit:  ,,Mandatum,  quod  in  te  conscriptum  habere  dicis, 

nobis  debis  ostendere  vel  in  presente  recitare/' 
Textum  mandatum. 

Domino  magnifico  fratri  illo  ille.  Peto  et  subplico 
caritati  tuae,  ut  in  vicem  meam  epistolam  donacionis,  aut  15 
testamenti  seu  cessionis,  quod  de  rebus  meis  illis  ad  basilica 
illa  pro  anime  mee  remedium,  aut  inlustris  viri  illius,  post 
discessum  meum,  ^>el  si  ad  presens,  delegavi,  in  civitate 

illa  publice  prosequere  ̂   et  gestis  municipalibus,  ut  mos 
est,  eam  debeas  allegare.  Propterea  tibi  hunc  mandatum  20 

conscribsimus,  ut,  sicut  superius  continetur,  taliter  pro- 
sequere et  firmare  debeas ;  et  quicquid  exinde  egeris  gesserisve, 

ratum  et  definitum  apud  nos  esse  cognoscas. 
Factum  mandatum  tunc  ibi,  anno  illo. 
Post  recitationem  mandatum  vir  honestus  ille  defensor  25 

dixit:  ,, Mandatum  quidem  recitatum  est;  sed  suprascribta 
donatione,  testamentum  aut  cessione,  quam  prae  manibus 
habere   dicis,   nobis   presentibus  recitetur   et,   ut  postolas, 

gestis  publicis  firmetur."     Quam  vero  donatione  ille  pro- 
fessor*  recitavit.    Post  recitationem  vero  vir  laudabilis  illi  30 

defensor  et  curialis  dixerunt:  ,,Epistola,  quae^  recitata  est, 
gestis  publicis  inseratur,  et  quod  ille  prosecutor  vellit  et 

petit,  gesta  ei  publice  datur.''  Ille  prosecutor  dixit:  ,,Sufficit 
mihi,  bone  defensor,  ut  donatio,  que  recitata  est,  si  mihi 

gesta    tradere    iubeatis.*'     Ille    defensor    dixit:    „Et    quia   35 
epistola  donationis,  aut  cessionis  seu  testamenti,  et  man- 

datum in  te  conscribtum  per  ordinem  conditas  et  bonorum 
hominum    manibus    roboratas    atque    signatas    manifesta 

1  munieeps  A3.  —  ̂   prosere  A3.  —  ̂   qui  A  3. 
Sammlung  vulgärlat.  Texte.  5.  2 
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esse  cognovimus,  dignum  est,  ut  gesta  ex  hoc  conscribta 
adque  subscribta  tibi  tradatur,  et  ut  in  arcipibus  publicis 
memoranda  servetur.    Edatur. 

Sic  per  ordine  et  mandatus  in  suo  loco  et  totum  textum 
et  manumissoris  epistola  scribantur,   et  postea  defensor  et 
curialis     civium     et     reliqui     eam     subscribantur    adque 
signentur. 

F.  Marculfi  (Z.  p.  97-98,  n.  37  und  38).    7.  Jh. 

25.  Libellum  dotis. 

10  Quod  bonum,  faustum,  filex  prosperumve  eveniat!  De 
disponsandis  maritandisque  ordinibus  hac  procreatione 

liberorum  causis  quae^  fiunt,  necesse  est,  ut  omnes  etiam 
donatio  per  scribturarum  seriem  pleniorem  obteniant^ 
firmitatem.    Donat  igitur  iJli  honeste  puellae,  norae^  suae 

15  lei,  sponsa  fiho  suo  illo,  ante  die  nuptiarum  donantisque 

animo  transferet*  atquae  transcribit,  hoc  est  in  tanodono* 
villa  nuncupante  illa,  sitam  ibi,  cum  domo  condignam  ad 

habitandum  vel  omni  integritate  ibidem  aspicientem,  simi- 
liter  et  in  dotis  titulum  alias  villas  nuncupantes  illas,  sitas 

20  ibi,  mancipia  tanta  illos  et  illas,  inter  aurum  et  argen  tum 
et  fabricaturas  in  soledos  tantos,  caballos  tantos,  boves 

tantos,  gregem  equorum,  gregem  armentorum,  gregem  pro- 
corum,  gregem  ovium,  ita  ut  haec  omnia  per  manu  sua  ad 

suprascribta   puella,   noro^   sua   illa,    ante   die   nuptiarum 
25  dibeat  pervenire;  et  in  sua  dominatione  revocare,  vel 

quicquid  exindae  facire*'  elegerit,  liberam  habeat  potestatem. 
Quod  si  quis  contra  hanc  libellum  dotis  venire  et  eam 

infrangire^  conaverit,  inferat  partibus  prefatae  lei^  tan  tum. 
F.  Marculfi  (Z.  S.  85,  n.  15).    7.  Jh. 

30  26.  Qui  se  in  servitio  alterius  obnoxiat*. 
Domino  mihi  proprio  illo  ille.    Dum,  instigante  adver- 

sario,  fragilitatem  meam  prevalente,  in  casus  gravis  cecidi. 

1  qui  A3.  —  2  obteneat  A  2;  obtenetur  A3.  —  ̂   ad  nure 
suae  A  2.  —  *  transfert  A3.  —  ̂   nuro  A  2,  A  3.  ̂ —  *  facere  A  2, 
A3.  —  '  infrangere  A  2,  A  3.  —  «  ill.  A  2. 
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unde    mortis    periculum    incurrere^    potueram,    sed,    dum 
vestra  pietas  me  iam  morte  adiudicatum  de  pecunia  vestra 

redemistis  "^5  vel  pro  mea  scelera  res  vestras  quam  plures 
dedistis,    et  ego  de  rebus  meis,    unde  vestra  beneficia  re- 
pendere^  debuissem,  nonhabeo:  ideoprohoc  statum  ingenui-  5 
tatis  mei  vobis  visus  sum  obnoxiasse*,  ita  ut  ab  hac  die  de 
.vestro  servitio  paenitus  non  discedam,  sed,  quicquid  reliqui 
servi   vestri  faciunt,   pro   vestro   aut   agentum   vestrorum 

imperio  facere  spondeo.  Quod  si  non  fecer o,  autme  de*  qualibet 
ingenio  de  servitio  vestro  abstrahere^  voluero  vel  dominio   10 
alterius  expetire  aut  rebus  suscipere  voluero,  licentia  habe- 
atis,  me  qualemcumque  volueritis  disciplinam  inponere  vel 
venundare  aut  quod  vobis  placuerit  de  me  facere.    Facta 
obnoxiatione  tunc  sub  die  illo. 

F.  Marculfi  (Z.  S.  93,  n.  28).  7.  Jh.  15 

27.  (Cautio) 

Domino  suo  illo  ille.  Constat  me  a  vobis  accepisse, 

et  ita  accipe^,  debere,  et  debeo,  hoc  est  solidos  tantos, 
pro  quos  solidos  spondio  me,  quamdiu  ipsus  post  me  rete- 
nuero,  annis  singulis  per  singulos  solidos  singulos  treantis  20 

vestris  partibus  esse  redditurum^.  Et  se^  hoc  facere  con- 
tempsero^  aut  exinde  neglegens^^  apparuero,  ad  duplum 
ipso  locario  vobis  reddere  spondeo.  Et  quomodo  de  mea 
proprietate  ipsos  solidos  vestros  reddere  potuero,  hanc 

cautionem  a  vos^^  recipiam.  25 
F.  Marculfi  (Z.  S.  92,  n.  26).  7.  Jh. 

28.  Epistola,  si  aliqui  rem  ecclesiae  ad  usum  habeant  et 
eorum  proprietate  pro  hoc  donent. 

Domino  sancto  et  apostolico,  domno  et  in  Christo 

patre  illo  episcopo  ille  et  coniux  mea  illa.  Quatenus^^  ̂ d  30 
nostram  petitione  vestra  habuit  pietas  et  benevolentia,  ut 

locello  aliquo^^^  ecclesiae  vestre  nuncupante  sie,  situm  ibi, 
quam  ill.  pro  anime  suae  remedium  ad  ecclesia  vestra  iUa 

1  incurre  B.  —  ̂   redimistis  A3.  —  ̂   rendere  B.  —  *  pro 
A  3;  per  B.  —  ̂   aus  abstragere  verbessert  A  2;  abstraere  A  3,  B. 
«  accipisse  et  accipi  A3.  —  "^  rediturum  B.  —  »  gj  ̂   3,  B.  — 
*  contensero  A3.  —  ̂ ^  negliens  A3.  —  ̂ ^  vobis  A  3,  B.  — 
12  quatinus  A  3.  ̂ —  ̂ ^  ahco  A  2. 
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in  honore  sancti  illius  delegavit,  nobis  ad  boneficium,  dum 

pariter  advivimus,  aut  que^  ex  nobis  pare  suo  suprestis^ 
fuerit,  dum  advixerit,  excolere  permisistis,  et  nos  pariter, 

iuxta  quod  convenit",  tam  pro  ipso  uso*,  quam  pro  anime 
5  nostrae  remedium,  alio  locello  nuncupante  sie,  situm  ibi, 

post  nostrum  ambobus^  discessum  vobis  vel  successoribus 
vestris  ad  memorata  ecclesia  visi  fuimus  condonasse;  ea 
tamen  condicionem,  ut,  dum  advivimus,  suprascribta  loca, 
tam   illa   quod   nobis   prestetistis,   quam   et   ea   quod   nos 

10  pro  animae  nostrae  remedium  ad  ipsa  ecclesia  delegavimus, 
absque  ullo  preiuditio  ecclesiae  vestre,  sene  ulla  deminu- 
cione  de  qualibet  rem,  usufructuario  ordine  possidere*^ 
debeamus,  et  post  nostrum,  ut  diximus,  ambobus  discessum 
prefata  loca,    absque  ulla  alia  renovata,   ut  mos  est  inter 

15  ceteros,  precaria,  per  hanc  epistolam,  absque  ullius  heredum 
nostrorum  aut  cuicumque  contrarietate  vel  expectata  tra- 
ditione,  vos  vel  successores  aut  agentes  vestri  in  vestra 
faciatis  revocare  dominacione  perpetualiter  dominandum, 
et  nostra  possessio  nullumquam  tempore  nullo  preiuditio 

20  vobis  ex  hoc  generare  non  debeat.  Si  quis  vero,  quod 
futurum  esse  non  credimus,  nos  ipsi  aut  aliquis  de  heredibus 
nostris  vel  qualibet  persona  contra  hanc  epistolam  venire 

aut  aliquid  de  ipsa  locella  vobis  minuari^  aut  aufferre^ 
voluerit,  cum  suprascribto  domno  illo  ante  tribunal  Christi 

25   deducat    rationes,    et    insuper    inferat    partibus    ecclesiae 
vestrae  tantum,  et  quod  repetit  vindicare  non  valeat,  sed 
presens  epistola  firma  permaneat,  stipulatione  subnexa. 
F.  Marciiin  (Z.  S.  98-99,  n.  39).  7.  Jh. 

29.   Si  aliquis  rem  alterius,  quam  excolit,  ad  proprietate 

30         sacire*  vult  et  non  potest  et  postea  eam  precaverit. 
Domino  inlustris  illo  et  mihi  proprio  domno  ille.  Dum 

pro^  malorum  hominum  consilium,  quod  non  debueram,  de 
terra  vestra  in  loco  nuncupante  illo,  quem  excolere  videor^", 
revellare^^  conavi  et  ipsa  terra  adpro  prietate  sacire*  [volui] 

35  et  non  potui,  quod  nee  ratio  prestetit,  et  vos  vel  agentes  vestri 

1  qui  A  2,  B.  —  ̂   g^pppegtig  ̂   2.  —  ̂   convinit  A3.  —  *  usu 
B.  —  ̂ amborum  A3.  —  ̂ possedere  A  2,  A  3,  B.  —  '  minu- 
are  A  3.  —  »  auferre,  AI.  —  ̂   per  A  3.  —  ̂ ^  video  A  2.  — 
^^  re volare  A  1. 
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eam  ad  parte  vestra  revocastis  vel  nobis  exinde  eiecistis,  sed 

postea ad petitionem bonorum hominumnobis  eam  adexcolen- 
dum  reddedistis :  propterea  hanc  precaria  dominatione  vestrae 
emittimus,  ut,  quamdiu  vobis  placuerit,  ut  eam  teneamus 

absquae  ullo  vestro  praeiudicio.  Quicquid^  relique^  acco-  5 
lani"  vestri  faciunt,  nos  reddere  spondimus;  quod  si  non 
feceremus  et  ob  hoc  necglegentes  *,  tardi  aut  contumacis^ 
fueremus,  publicae  pro  hanc  precaria,  acsi  semper  pro 
quinquenium  renovata  fuisset,  condempnati,  ut  lex  praestat, 
tardis  aut  necglegentibus,  et  de  ipsa  terra  nos  ponteficium  10 
habeatis  eiciendum^. 

Facta  precaria  ibi,  sub  die  illo,  anno  [illo  rege]. 
F.  Marculfi  (Z.  S.  100,  n.  41).    7.  Jh. 

30.  Conmendacias '  litteras  ad  abbate  noto. 

Domino  beatissimo  et  meretis  venerabilis  sancto  patri   15 

illo  abbati  ille  in  Domino  perpetuam  mittit  salutem.  Multi- 

modo^  nobis  benevolo  vestro  generare   conperitae  gaudia, 
quotiens  adetus^  dederit  oportunus,   ut   ad   indegandam^^ 
sospitatem  vestram  nostras  diregire^^  dibeamus  litterolas. 
Idcirco   cum   salutationum   officiis   humeli   preci   almitate    20 
vestrae  quesumus,  ut  pro  nobis  misericordiarum  Dominum, 

ubi  dignas  sedolasque  fundetis  preces,  exorare  non  dedigni- 

mini^'^,  quatenus^^  vestris    fultis^*   precibus   olim   obtatam 
adire^^  mereamur^^  patriam;  pariterque   latores   presentes, 
famulos  vestros,  fratres  in  Christo  nostros,  quos  ob  necessa-    25 
riam  monasterii  nostri  illuc  usque  distinavimus,   vestrae 

beatitudine  plurimum  commendare  presumimus,  ut  eis,  in 

quo^'  necessarium  duxerint,   solacium  prebere   pro   divino 
intuetu  non  dedignetis.    Vale   pro  nobis  orans,  dominae 
et  sanctae  ac  beatissime  pater.  30 
F.  Marculfi  (Z.   S.  103,  n.  47).    7.  Jh. 

1  quidquid  A3.  —  ̂ reliqui  A  2,  A  3.  —  ̂ acolani  A 2.  —  * nec- 
legentes  A  2.  —  ̂   contumaci  A3.  —  ̂   eiciendi  A  2.  —  '  com- 
mendatitias  A  2.  —  «  multimodis  A3.  —  ®  aditus  B;  addetos 
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—  11  dirigere  A  2,  A  3,  B. —  ̂ ^  dedignemini  A  2,  A  3.  —  ̂ ^  qua- 
tinus  A3.  —  1*  flultis  A3.  —  ̂ ^  audire  A  1 ,  A  3.  —  i®  mereamus 
B.  —  1'  CO  statt  in  quo  A  2. 

-   22  - 

31.  Inmunitas. 

nie  rex  Francorum  viris  inlustribus,  patriciis,  comitibus, 

tollonariis^  vel  omnibus  curam  publicam  agentibus.  Si 
oportuna  beneficia  ad  loca  sanctorum,  ecclesiarum  vel 

5  sacerdotibus  prestare  non  desinemus,  hoc  nobis  procul 
dubium  in  aeterna  beatitudine  retribuere  confidemus. 

Igitur  cognuscat  magnitudo  seu  utilitas  vestra,  quod  nos 
ad  peticionem  apostolico  viro  illo,  illius  urbis  antestitae, 
talem  propter  nomen  Domini,  eins  meretis  conpellentibus, 

10  beneficium  prestetisse,  cognuscite,  ut  annis  singulis  de 

carra  tanta,  quod  a^  luminaria  conparandum  ad  Massilia 
vel  per  reliquos  portos^  infra  regno  nostro,  ubicumque  missi 
sui  marcare*  videntur,  vel  pro  reliqua  necessitate  discur- 
rentes,  nullo  telloneo  nee  qualibet  reddibucione  exinde  ad 

15  parte  fisci  nostri  missi  sui  discurrentes  dissolvere^  non 
dibeant.  Propterea  per  presentem  preceptum  decernimus, 
quod  perpetualiter  mansurum  esse  iobemus,  ut  nullo 

telloneo  ö  de  ipsa  tanta  carra  ipsius  pontefice  neque  ipsa' 
Massilia,  Telloneo^,  Fossis,  Arlatu,  Avennione^,  Suggione^^, 

20  Valentia,  Viennia^^  Lugdone,  Cabillonno  vel  reliquas  civi- 
tates  aut  pagos,  ubicumque  in  regno  nostro  telloneus 
exigitur,  nee  de  navale  nee  de  carrale  evectione,  nee  rotatico 

nee  pontatico  nee  pulvoratico^^  nee  salutatico  nee  cispatico^^ 
nee  nulla  reddibucione^*,  quod  f  iscus  noster  exinde  poterat  spe- 

25  rare^^,  nee  vos  nee  iuniores  aut  successores  vestri  de  ipsa  tanta 
carra  eisdem  nos  requiratis  nee  exigatis;  sed  omnia  et  ex 
omnibus    hoc   propter   nomen    Domini   ipse    pontifex   vel 

^  tolenariis  A3.  —  ̂   ad  A  3.  —  ̂   relicos  portus  A3.  — ■ 
^  mercare  A3.  —  ̂   desolvere  A3.  —  ̂   tolloneo  A3.  —  'in 

ipsa  Mas(si)lia  A3.  —  ̂   teloneo  A3.  —  ̂   Avinione  A3.  —  ̂ "  Sugi- 
one  A3.  —  ̂ ^  Vienna  A3.  —  ̂ ^  p^^iyeratico  A3.  —  ̂ ^  cispitatico 
A  3.  —  ̂ *  redibucione  A  3. 

1^  cf.  Z.  S.  112:  ...  Propterea  per  presentem  pre- 
ceptum decernimus,  quod  perpetualiter  mansurum  esse  volumus, 

ut  nullo  telloneo  in  nullis  civitatibus  aut  pagos,  vel  ubicumque 
in  regno  nostro  toloneus  exigitur,  nee  de  navalle  nee  de  caralle 
evectione,  nee  rotatico  nee  de  pontenatico  nee  pulveratico  nee 
salutatico  nee  cispitatico,  nee  de  saumariis  nee  de  quod  homines 
eorum  ad  dorsum  portant  nee  nulla  redibucione,  quod  f iscus 
noster  exinde  poterat  sperare. 
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successores  sui  aut  memorata  ecclesia  domni  illius  habeant 

indultum,  vel  in  luminaribus   ipsius    sancti   loci   proficiat. 
Quam    vero    auctoritate    perpetuis  temporibus   valituram 
propria  manu  infra  decrevimus  roborare. 
F.  Marculfi  (Z.  S.  107,  n.  1).    a.  700-750.  5 

32.  Si  quis  in  presencia  regis  de  ea  que  vindedit  auctores 
esse  voluerit  emptori,  precepto  dominico  ex  hoc. 

nie  rex  illo   comite.    Veniens  illae,    aut  missus   ipsius 
in  persona  sua,  ibi  in  palatio  nostro  clemenciae  regni  nostri 
suggessit,  quasi  homo  nomen  ille  porcionem,  aut  villa  sua   10 
nuncupante  illa,  in  pago  illo,  quicquid  ibidem  visus  fuit 
tenuisse,    per    vinditionis    titulum,    accepta    pecunia    sua, 
eidem  visus  est  distraxisse,  et  eam  ad  presens  possidere 

videretur.   Sed  dum  et  ipse  ille  ad  presens  adstabat,  inter- 
rogatum  est  ei  a  nobis  vel  a  proceribus  nostris,  si  ipsa   15 
vinditione,  quam  ipse  ille  de  suprascribta  rem  in  presente 
proferebat,  de  nomine    eius    fecisset    aut    memorata    rem 

vindedisset,   vel,   si  ei  necessitas  evenerit,   auctor^  eidem 
esse  voluisset,  in  presente  edicere  deberet.    Sed^  taliter  in 
nostri  presentia  memoratus  ille  professus  est,  quod  et  ipsa   20 
vindicione  fecerat  et  pretio  de  suprascribta  rem,  quod  illa 
vindictio   contenit,    acceperat,   et  auctor  eidem  ex  hoc  ad 
presens  et  si  inantea  si  ei  necessitas  contigisset,  et  erat  et  esse 
volebat.     Ideo,   dum   taliter   quoram   nobis  professus  est, 
per    presentem    decernemus    ac    iobemus    preceptum,    ut   25 
memoratus  ille  ipsa  villa,    aut  portione  illa,  in  iam  dicto 
loco,   in  integritate,   quicquid  per  ipsa  vinditione  legitur, 
absque   contrarietate   vel  repetitione   illius   aut  heredibus 
suis,  quieto  hordine,  debeat  possidere,  vel  quicquid  exinde 
facire  ipse  aut  heredes  sui  decreverint,  liberum  potiantur   30 
arbitrium. 

F.  Marculfi  (Z.  S.  107,  n.  2).    a.  700-750. 

33.  Appennem*^. 
Consuetudo  huius  loci  vel  etiam  legis  terrenae  iustitiae 

constat    esse    prospectum,     ut,     quicumque     ab    incendiis   ̂ ^ 

1  autor  A3.    —    ̂   gi  ̂   3    _  3  adpennem  a  2;  appenem 
A  3;  apennem  B. 
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vel  hostibus  seu  a  latronibus  fuerit  perpessus^  dispcndium, 
oportet  sibi  occasu^  in  foro  publico  vel  civitate  cum  curia 
publica  3  et  defensore  vel  reliquis  civibus  publicare.  Id- 
circo  non  habetur  percognitum*,  qualiter  homo  nomine 

5  ille  per  timorem  illius,  qui  Turonus  civitatem  anno  pre- 
sente  hostiliter  venit  et  multa  mala  ibidem  perpetravit^, 
strumenta  sua  de  loca  denominata  vel  de  diversis  facul- 
tatibus  suis  subtus  terra  in  villa  illa  misit,  et  ibidem  con- 
putruerunt   et   perierunt.     Propterea^   ei  necesse   fuit,   ut 

10  una  cum  notitia  pagensium,  qui  hoc  cognitum  bene  habe- 
bant',  Turonus  civitatem  appennem  exinde  deberent  ad- 
firmare,  ut  quantumcumque  per  ipsa  strumenta  tam  in 
terris  quam  in  mancipiis  seu  et  reliquis  rebus,  sicut  usque 
nunc   quieto   ordine   tenuit   et  possedit,   ita   et   admodum